:f"êi'RTIM
, MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOLO

Recebido em: J b /...il 20 li
Horário: 2: .5o -~t? ,3G4 I "Zo2 3

,zw,_! ,9. O~J\ li i'l(). .
Assmatura PROJETO DE LEI Nº 059/2021

APROVADO EM:..fl/.Jj_/~
Concede o Título de Honorífico de Cidadão

Fortinense ao Sr. Luiz Eduardo Sanford Guimarães.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim,

propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Luiz Eduardo
Sanford Guimarães.

Art. 2° Esta Lei Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 16 de novembro de 2021.

~J' (l\t)Ml)) gvoaCÍ))
CARLOS ALBERTO SCIPIÃO

-VEREADOR-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N 134 • Centra - Fortim/CE

CNDJ 35 050 772,D001 12 'NSCRiCÃO ESTA:JUAL CS szo 441 1
WWW. cmforti m. CE. QOV. br

FONE/FAX. (88) 3413-1267

CÂMARA MUNICIPAL DE

-FORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

BIOGRAFIA

Luiz Eduardo Sanford Guimarães, empresário industrial, autodidata, nasceu em

22 de maio de 1963, em Fortaleza, filho de Afrânio Ximenes Guimarães (in memoriam)

e Maria Amélia Sanford Guimarães, casou-se em setembro de 1982 com Eveline

Carvalho Mercado Guimarães, com quem se tornou sócio e teve 3 filhas: Alessandra,

Karine e Jéssica e 4 netos. Trabalhou na agricultura e na Indústria Sucos da Serra
nas décadas de 70 e 80, quando decidiu partir para o desafio da iniciativa privada,

fundando sua primeira empresa em 1986, a Metalúrgica Brasil Indústria e Comércio

Ltda. - Metal Brasil aos 23 anos, em um galpão com 50 m2 situado no centro de

Fortaleza, onde permaneceu por 16 anos.

Em 2002, Luiz Eduardo resolveu investir no seu pátio fabril, mudando para o

município do Eusébio com 10.000 m2, local que permitiu autonomia para fabricar dos

acessórios às suas linhas de esquadrias de alumínio que compõem hoje o Sistema

Construtivo Evolutivo, criado pelo mesmo, para contemplar ao consumidor produtos

de qualidade, de forma atender pedidos dos mais econômicos aos mais sofisticados,

pensando sempre em garantir qualidade e segurança, produzindo quase todos os
seus componentes dentro da própria empresa, engajada num modelo de co-criação,

elaborado e aperfeiçoado pelo mesmo, sempre que surgem necessidades e novas

ideias.

Em 2007, buscando novos desafios e de olho nas tendências do mercado,

resolveu adquirir o processo de pintura eletrostática comprando equipamentos de

última geração, escolhidos por serem produtos de fácil reaproveitamento, sem perigo

de danos à natureza, contendo laboratório para testes, possibilitando oferecer uma

gama de cores, podendo atender pedidos com cores diferenciadas dos padrões

existentes.

Em 2009 com a visão sempre focada no futuro, preocupado com possíveis

mudanças no mercado, resolveu adquirir a primeira extrusora do Estado do Ceará, a
primeira fábrica de parafusos de aço inox e em 2013 comprou a segunda extrusora

de perfis de alumínio.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N-134 - Centro • Fortim/CE

CNP..J 35 GS'.J 772:D001 12 INSCAtCAO ESTADUAL 06 920 441 1
www. cmfortirn.ca gov. br

FONE/FAX. (88) 3413-1267

MAURO CAVALCANT E DE SOUZA

Em 2019 buscando novos ares, Sr. Eduardo com apoio de sua esposa e filhas,

assim como também da Prefeitura do Municipal do Fortim na pessoa do Prefeito

Naselmo Ferreira, resolveu mudar a sede da empresa para a cidade do Fortim, onde

possuía um terreno às margens da rodovia 040, distando 116 km de Eusébio, para

dar início a uma nova história de oportunidades e continuar criando mecanismos que

façam a empresa operar de forma o mais aprimorada possível, adotando medidas que

contribuam para o desenvolvimento da capacitação da mão de obra do município de

Fortim, ofertando 200 novos empregos.

Para o Sr. Eduardo, ter uma empresa equilibrada, é sua meta continua, através

do pioneirismo, profissionalismo, determinação, conduta ética e responsável com

todos os segmentos, buscando a satisfação do cliente e dos funcionários, através de
treinamentos e qualificação para o mercado e da própria inclusão social. Seu desafio

sempre foi desmistificar a ideia de que um produto genuinamente cearense pode

competir como os demais estados com a mesma qualidade e capacidade, e com

certeza com a mão de obra dos Fortinenses o êxito será a recompensa de árduo
trabalho.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 16 de novembro de 2021.

CARLOS ALBERTO SCIPIÃO
-VEREADOR-

CÂMARA MUNICIPAL OE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N 134 - Centro - Fortim/CE

C\:P.i 35 :J58 772,0001 12 · ,~,SCR,CÃO ESTADUAL 06 920 441 1
www. crnfortim.ce, gov. br

FONE1FAX. (88) 34 1 3-1 267